
           JUDEȚUL  OILT 
PRIMĂRIA  COMUNEI BĂRĂȘTI 
               PRIMAR 

 
 
 

D  I  S  P  O  Z  I  T  I  E 
 

privind delegarea exercitării atribuţiilor de ofiţer de stare civilă:   
 

Având în vedere: 
             -prevederile art. 3 alin. (3) din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
               - metodologia cu privire la aplicarea unitară a dispoziţiilor în materie de stare civilă aprobată 
prin Hotărârea de Guvern nr. 64/2011; 
              -referatul secretarului general al Comunei Bărăști nr. 2948 din 2 Noiembrie 2020 privind 
delegarea unor atrubuții în cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
            -dispoziția primarului nr. 6 din 4 Iulie 2016 prin care i se delegă exercitarea atribuțiilor de 
ofițer de stare civilă doamnei Ionică Daniela ; 
            -  Hotărârea Consiliului Local nr. 6  din  19.02.2020 ,    

 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale comunei Bărăști ; 
              -adresa cu nr. 3743 din 20.10.2020  emisă de Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor de 
pe lângă Consiliul Județean Olt .  
              În temeiul prevederilor art. 196 alin.(1) lit. ”b”  din  Codul administrativ  aprobat prin OUG 
nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare ; 
            Primarul comunei Bărăști, Județul OLT emite următoarea dispoziţie: 
                                             
                                             
                                              
                                                       D I S P O Z I Ț I E 
 

Art. 1. - (1) Se delegă atribuțiile de ofițer de stare civilă, doamnei IONICĂ  DANIELA ce 
ocupă funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional asistent  din aparatul de 
specialitate al primarului comunei, care astfel devin ofițeri de stare civilă delegat. 

Art. 2- Prezenta dispoziţie se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei Bărăști , în termenul prevăzut de lege , către: 

- Instituția Prefectului. Judeţul Olt. 
- Direcția Județeană de Evidența a Persoanelor Olt. 
- Doamnei Ionică  Daniela. 
 
PRIMAR                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
  A.PREDEL .                                          SECRETAR GENERAL UAT 

                                                                                                          N.M  VEȚEANU  
 
 
 
 
 
Nr._____din _________________ 2020. 
 
 
 
 
 
 
 



            JUDEȚUL OLT                                                                        APROB 

PRIMĂRIA  COMUNEI BARASTI                                                     PRIMAR 

   SECRETAR  GENERAL    UAT                                                               A. PREDEL 

Nr.  2948  din  2  Noiembrie  2020. 

                                                              R E F E R A T 

                        Privind : delegarea exercitării atribuțiilor de Ofițer de Stare Civilă. 

           Subsemnatul  Vețeanu Nicolae-Marius, având funcția publică de conducere de Secretar General al 
comunei Bărăști, județul Olt; 

 

           Având în vedere : 

          - Prevederile art.3 alin.3 din Legea nr.119/1996 cu privire la actele de stare Civilă, republicată cu 
modificările și completările ulterioare; 

          - metodologia cu privire la aplicarea unitară a dispozițiilor în materie de stare Civilă aprobată prin  HG 
nr.64/2011; 

          - prevederile art. 155 alin.(1),lit. ”a”, alin.(2) lit. ”a” și art.157 din,,  Codul administrativ aprobat prin 

OUG nr.57/2019 cu modificările și completările ulterioare”. 

         - Sentința Civilă nr. 1435 din 15 Octombrie 2020  a Judecătoriei Slatina prin care domnul Predel 
Augustin a fost validat în funcția de Primar al comunei Bărăști, județul Olt, pe baza rezultatului alegerilor 
locale din data de 27 Septembrie 2020. 

          Văzând și Adresa cu nr.3743/20.10.2020 a Direcției  Județene  de Evidență a Persoanelor din cadrul  
Consiliului  Județean Olt. 

 

           Tinând cont că în cadrul Primăriei Comunei Bărăști, județul Olt, atribuțiile de Ofițer de Stare Civilă, din 
luna August 2015, sunt îndeplinite de către D-na Ionică Daniela, și care pe întreaga perioadă și-a achitat  
temeinic sarcinile prevăzute în fișa postului pe materie de stare civilă iar în urma controalelor efectuate de către 
Inspectorii din cadrul Direcției Județene de Evidență a Persoanelor din cadrul Consiliului Județean Olt , nu s-au 
constatat nereguli cu privire la încălcarea legii în materie de stare civilă. 

            Față de cele prezentate  propun emiterea unei Dispoziții prin care doamna Ionică Daniela să exercite în 
continuare atribuțiile de Ofițer de Stare Civilă.  

 

 

                                                                  ÎNTOCMIT 

                                                     SECRETAR GENERAL UAT 

                                                              N.M. VEȚEANU 

 

  


